
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

PEO: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  

Sito: www.icmalgesini.edu.it 

Tel. 0344 85217 
 

Al sito web istituzionale  

 Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 

 

Prot. n. 0004700/II.9 del 05-10-2023 

 
DECISIONE SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA 

Rinnovo adesione piattaforma COSMI ICF per compilazione PEI/PDP alunni disabili 

Accordo di rete "Una rete per l'inclusione" a.s. 2023/24 - scuola capofila ICS "Bonvesin de la Riva" 

Legnano inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  

e in conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” 

 anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’art. 7 del DPR n. 275/1999 prevede che le istituzioni scolastiche possono promuovere accordi 

di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e che gli accordi sono 

aperti all'adesione di tutte le istituzioni scolastiche che intendano parteciparvi e prevedano iniziative 

per favorire la partecipazione alla rete delle istituzioni che presentano situazioni di difficoltà; 

 

VISTO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

 

VISTO l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107, il quale dispone che gli Uffici scolastici 

regionali promuovono la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 

 

VISTE le Linee guida adottate dal Ministero con nota MIUR 07.06.2016, prot. n. 215; 

 

VISTA la nota MI prot. 4516.19-09-2022 di presentazione della piattaforma COSMI ICF e della relativa 

rete di scopo; 

 

CONSIDERATO che detta rete di ambito ha lo scopo di facilitare la costituzione di reti (reti di scopo) 

per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione comune di funzioni e di attività 

amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di iniziative didattiche, educative, sportive o 

culturali di interesse territoriale nel medesimo ambito territoriale; 

 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche aderenti hanno interesse a collaborare reciprocamente 

per l'attuazione di iniziative comuni; 

 

CONSIDERATO che tale collaborazione è finalizzata: 

- alla miglior realizzazione della funzione della scuola come centro di educazione ed istruzione, 

nonché come centro di promozione culturale, sociale e civile del territorio; 

Gravedona e Uniti, data e protocollo informatici

2024/25

C
O

IC
81900L - A

F
5D

E
F

F
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004849 - 25/09/2024 - II.9 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icmalgesini.edu.it/


2 

 

- al completamento e miglioramento dell'iter del percorso formativo degli alunni, in particolare 

degli alunni DVA; 

- a favorire una comunicazione più intensa e proficua fra le istituzioni scolastiche; 

- a stimolare e a realizzare, anche attraverso studi e ricerche, l'accrescimento della qualità dei 

servizi offerti dalle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il PTOF 2022/2025, e le esigenze dell’Istituto in considerazione della rilevante presenza di alunni 

DVA/DSA/BES nel corrente a.s.; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 e la disponibilità di bilancio per l’attivazione del servizio oggetto 

dell’accordo COSMI ICF; 

 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali del DS approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 

79 del 29.04.2019; 

 

VISTO il progetto COSMI ICF – “Una rete per l’inclusione” presentato dalla scuola Capofila “ICS 

Bonvesin De La Riva - Legnano" in data 28.09.2022, atto alla costituzione di un accordo di rete di scopo 

che ha ad oggetto la collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti per la progettazione e 

realizzazione delle seguenti attività: 

- Utilizzo della piattaforma COSMI.ICF per la stesura/compilazione del PEI in chiave ICF e con 

la partecipazione di tutti i soggetti coinvolti nel Progetto di vita degli alunni DVA. 

- Diffusione del sistema di classificazione ICF-CY come linguaggio condiviso per la definizione 

del Profilo di Funzionamento, attraverso l’individuazione di processi e sottoprocessi atti a 

fornire la comprensione più approfondita possibile dell’alunno; 

- Realizzazione di un servizio di consulenza, formazione e supporto operativo da parte di 

docenti del gruppo di progetto. 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro»; 

 

VISTA la delibera n. 26 del 04-07-2023 del Consiglio d’Istituto di adesione al progetto anche per il 

corrente anno scolastico ed autorizzazione del DS alla modifica del Programma annuale 2023; 

 

VISTO che Samuele Tieghi, Dirigente Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti di cui al D.Lgs. 36/2023, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

la necessita' di procedere speditamente al rinnovo dei servizi oggetto della presente determinazione

4

;

e che la spesa prevista è ben al di sotto di quanto previsto dall'art. 45 D.I. 129/2018;

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



3 

 

 

CONSIDERATO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

VISTO che l’adesione alla rete è finalizzata al miglioramento delle attività didattiche; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»  

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare il rinnovo dell’adesione all’accordo di rete COSMI ICF – “Una rete per 

l’inclusione” promosso dalla scuola Capofila “ICS Bonvesin De La Riva - Legnano"; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 150,00 quale quota di partecipazione 

all’accordo per la gestione amministrativa/contabile da versare alla scuola capofila “ICS 

Bonvesin De La Riva – Legnano”, e da imputare: Attività A01 “Funzionamento generale e 

decoro della scuola” dell’esercizio finanziario 2023; 

 

- che Samuele Tieghi, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023, del D.M. 49/2018 e 

dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto 

il Dirigente Scolastico, Samuele Tieghi; 

 

- Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di € 

150,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio e all’emissione del 

mandato di pagamento dei giustificativi richiesti; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Gravedona ed Uniti, 05-10-2023 

 

 

                   Il Dirigente Scolastico 

Samuele Tieghi 

Documento firmato digitalmente 

 

300,00

300,00

2024

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2024-12-05T17:01:04+0100
	SAMUELE TIEGHI




